2165 Confirmatur, 2º, nam dato quod semper proveniat ex corpore haec inaequalitas, tantum ipsam corporis inaequalitas arguit in ipsis animabus inaequalitatem. Unitur enim per se anima corpori tamquam instrumentum per quod exerceat suas operationes. Unde sicut in artificialibus ad perfectas operationes perfectiora instrumenta ordinantur, ita in animabus perfectiora corpora dantur perfectioribus animabus, ut perfectius operetur. Et ideo animae humanae datum est perfectius corpus quam animae bruti; ergo optime ex varia perfectione corporis colligitur perfectio animarum, ut actus proportionatur potentiae et instrumentum suo principio principali.

2170 Patet etiam per inductionem in aliis rebus et inter arbores eiusdem speciei, una est perfectior alia, ut patet, quia meliorem fructum praebet; ergo forma talis arboris est perfectior, nam ex fructibus illorum cognoscetis illos. Item, similiter inter duos equos videmus unum plurimum excedere alterum in perfectione et in maiori vi et in aliis qualitatibus, quae a forma diminant. Quae arguunt perfectiorem formam.

2180 Item, si homines in statu innocentiae perseverarent, non essent omnes aequales in habilitate mentis, et tamen id non provenit ex defectu corporis, quia ibi tunc nullus esset defectus, sed unusquisque haberet corpus optime adaptatum suae animae. Negare autem inaequalitatem in illo statu est absurdum, nam absque dubio Adam habuit perfectiorem intellectum quam Eva. Tandem haec varietas perfectionum inter formas eiusdem speciei plurimum appetat impossibilis; ergo non est deneganda.

²⁷ Ms. imperfectione.

- 2185 Et hanc sententiam sequitur S. Thomas, supra, ubi ait unum intellectum esse perfectiorem alio, et consequenter anima unde dimanat. Nec potest exponi quod intellectus dicatur perfectior ratione sensuum a quibus provenit ut perfectius operetur.
- 2186 Duas enim causas posuit ibi S. Thomas, cur unus melius altero intelligat: (f. 60)
- 2190 Una est ex parte intellectus, qui est perfectior, nam manifestum <est> –inquit– quod quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam. Quod manifeste appareat in his quae sunt specie diversa.
- 2195 Secundam causam redit ex parte sensuum.
- Item, si potentiae sensitivae eiusdem speciei possunt esse inaequales in perfectione absque intensione et remisione, cur non²⁸ intellectus? Idem tenet S. Thomas, in 2, d. 32, a. 3.
- 2200 Et colligitur ex illo Sap 7, ubi Salomon de se ipso ait: Puer autem erat ingeniosus et sortitus animam bonam; ergo, etc.
- 2205 Ad primum ergo oppositae opinionis respondent quidam quod species non variat, nisi quando fit additio alicuius gradus essentialis, et quia diversitas gradus est penes operationes, ideo – inquiunt – quod quoniam forma dicit ordinem ad operationes eiusdem rationis, semper conservatur gradus specificus²⁹ cum quacumque inaequalitate. At vero si forma ordinetur ad novam operationem, variatur species; quia ergo omnes animae humanae sunt principia earundem operationum et solum differunt in maiori vel minori perfectione earum, ideo, licet sint inaequales in perfectione, non tamen ideo specie differunt. Sed haec doctrina in hoc deficit, quod non distinguit diversitatem gradus essendi a diversitate specifica. Multa enim differunt specie, quae non differunt in gradu essendi, ut angeli inter se, bruta inter se; (f. 60v) alia vero differunt specie et gradu, ut bruta et homines. Diversitas enim graduum bene attenditur penes operationes, non vero diversitas specierum. Angeli enim omnes convenient in operatione intellectus et voluntatis, et tamen specie differunt propter diversum modum exercendi illas operationes. Et idem videtur esse de brutis inter se; ergo ad diversitatem specificam non videtur requisita operationum diversitas.
- 2210 Aliter respondet S. Thomas, 1 p., q. 5, ad 3, quod inaequalitas, quae provenit in forma ratione sui, causat diversitatem specificam ex coaptatione ad materiam sic dispositam (et) non facit nisi differentiam numericam, ubi signatur quod inaequalitas in principiis individualibus stare potest sine diversitate specifica.
- 2215 Pro quo est notandum quod sicut genus contrahitur³⁰ per differentias, quarum una est perfectior alia, et ideo genus ab una specie perfectius participatur quam ab alia; ista species est contracta in indivisibili per principia individuantia. Haec enim potest esse perfectior in uno individuo quam in alio, et ita forma potest esse perfectior individualiter, non specifice.
- 2220 Sed contra. Nam haec diversitas perfectionis magis attenditur penes operandi modum magis vel minus. Haec autem diversitas causat diversitatem specificam, ut patet in angelis, inter quos tanta videtur differentia, sicut inter duas animas, (f. 61) nam sicut duae animae convenient in modo operandi, scilicet per discursum, ita angeli in modo cognoscendi sine discursu, et sicut animae differunt in maiori vel minori perfectione intra illum gradum, ita etiam angeli; ergo.
- 2225 Probatur quod essentia rei et eius diversitas optime cognoscitur per operationem, sed difficile est cognoscere quando diversus modus operandi procedat a diversa essentia. Et ideo oportet advertere quod si operatio est omnino specie diversa, et quasi alterius rationis, tunc absque dubio procedit a re in essentia distincta. Tamen quando operatio est eiusdem rationis advertendum est an in illo genere operandi possit aliquid una res quod non possit alia.
- 2230 Etiam considerandum est an cum convenientia in una operatione sit diversitas in aliis, nam quando haec interveniunt est diversitas specifica, si formae convenient in operatione et modo essentiali, differunt tamen in modo accidentaliter, scilicet quod facilius promptusve potest una quam alia, tamen ille modus arguit diversitatem perfectionis, tamen intra eamdem speciem. Unde ad illud

²⁸ Ms. est (?)

²⁹ Ms. specie et focus (?)

³⁰ Ms. contrariatur.

de angelis respondet quod non est simile, licet convenient in modo cognoscendi sine discursu, nam differunt valde in modo, nam unus per universaliores species quam alius, et unus potest unico intuitu plura comprehendere quam alius; at vero animae omnes procedunt per discursum et per particulares conceptus ab uno ad aliud procedendo. Differentia est autem velocitate et facilitate. Bruta etiam, licet convenient in cognitione sensuum, tamen in ea habent magnam diversitatem, in aliis tamen virtutibus et operationibus distinguuntur.

Quae omnia (f. 61v) arguunt diversitatem specificam, licet forte singula sufficient.

Ad secundum respondet negando primam sequelam, quia inaequalitas illa non provenit ex ulla aptitudine intensionis, sed ex amplitudine speciei, quae in diversis individuis potest magis aut minus participari, in omnibus tamen indivisibiliter et immutabiliter.

Ad tertium respondet quod in formis mixtorum potest dari forte haec inaequalitas, ut patet in auro, plantis, etc.; in elementis vero in sua naturali puritate constitutis, forte non esset inaequalitas propter simplicitatem suam, nam dispositiones eorum pariores sunt et consistunt in indivisibili. Unde portiones unius elementi non tantum sunt individua distincta quantum partes integrantes eiusdem totius omnino homogeneas.

Qua ratione inter materias primas eiusdem speciei non datur una perfectior alia. Et haec de substantialibus formis. Inter accidentales autem solum qualitates secundae et tertiae speciei sunt intensibiles et remissibiles.

Pro cuius explicatione notandum est quod accidentibus non convenit aut repugnat intensio, quia praebent subiecto esse secundum quid, nam si quaedam accidentia sunt intensibia et non alia aliunde provenit. Potest tamen provenire vel ex eo quod invariabiliter comitant aliquid invariabile principium a quo nec separari possunt nec diminui ratione contrarii, nec alio modo produci, ut intellectus est hac ratione inintensibilis, vel ex eo quod in sua ratione includit quemdam indivisibilitatem, ut numerus binarii non potest esse maior (f. 62) vel minor, quia in tali specie per indivibilem unitatem constituitur, vel certe ex eo quod non est accidens suam entitatem habens distinctam, sed tantum est modus quidam alterius, in quo non est assignando magis aut minus. Ubi tamen haec desunt, poterit accidens esse intensibile vel remissibile.

Hoc supposito patet conclusio.

Nam qualitates non possunt intendi et remitti, secundum Aristotelem et omnes philosophos et experientiam.

Et ratio est, quia non habet in suo esse gradualem differentiam, dico latitudinem. Et huius etiam ratio redditur a Simplicio, in Praedicamentis, quia quantitas intime sequitur subiectum. Quae ratio optima est, si per substantiam intelligat materiam primam suam quam inseparabiliter comitatur quantitas. Item est passio contrario carens.

Adde etiam quod latitudo formae ex eius effectu cognoscitur; effectus autem quantitatis est extensio, in quo non potest esse latitudo intensiva, sed extensiva; ergo etc. Et hinc colligitur quod accidentia alia, quae quantitatem sequuntur et sunt quasi modus illius, nec intenduntur nec remittuntur. Huiusmodi sunt figura, ubi, quando, situs, nam ista omnia tantum sunt quidam modus consistens in quadam perfectione et modo, et ideo nec intenduntur nec remittuntur.

De relationibus etiam constat nec intendi nec remitti, quia non habent latitudinem, sed in quadam indivisibili ratione consistunt, ut patet in relatione similis et dupli, de quibus in cap. De ad aliquid. Actiones etiam et passiones et motus habent quemdam modum recipiendi magis et minus in velocitate et tarditate, tamen illa non est propria intensio, sed maior extensio motus brevi tempore facta. Et ratio est, quia actio est ipsum fieri, et ideo ipsa non intenditur, sed per eam intenditur terminus. Unde actus amoris potest esse intensus et remissus inquantum est qualitas, tamen inquantum est actio, potius est intensio ipsius qualitatis. Unde proprie qualitates solae recipiunt intensionem, sed non omnes, nam qualitates quartae speciei iam sunt exclusae. Qualitates autem primae ex se non habent intensionem, quia sunt proprietates naturales et per se consequuntur principia invariabilia. Dico autem ex se, quia aliquae qualitates primae speciei, inquantum alia ratione pertinent ad tertiam speciem, possunt intendi et remitti, ut calor.

Qualitates autem secundae et tertiae speciei intendi possunt, quia habent per se entitatem distinctam a subiecto, et acquiruntur per actiones proprias, ut possibles qualitates per motus et habitus (per) proprios actus. Item, nam includit in sua ratione indivisibilitatem, et ideo intenduntur.

2285 Quod inductione confirmari potest.

Sed est notanda differentia inter has qualitates, nam quaedam dicunt tantum ordinem ad subiectum a quo individuantur et specificantur, et in illo tantum intensionem recipiunt. Aliae autem sunt, quae propter hunc ordinem habent etiam alium ad extrinsecum obiectum a quo specificantur, et ratione huius ordinis augeri etiam possunt. Quod est quodammodo intendi. (f. 63)

2290 Ex quibus omnibus colligitur quod triplex est latitudo in formis:

Alia extensionis, quae ex quantitate oritur, et haec impertinens est ad intensionem.

2295 Alia est latitudo obiectiva, penes quam augetur forma et ad latius obiectum extenditur. Et hoc augmentum quodammodo est intensio, inquantum (non) fit in diversis partibus subiecti, sed in eadem; et quodammodo est extensio, inquantum quod praeverat non magis radicatur, sed ad plura extenditur. Et ideo hoc augmentum absolute dicitur fieri per additionem.

Alia denique est latitudo quae sumitur ex maiori actuatione subiecti, et ex hac oritur propriissima intensio. De qua hactenus.

QUAESTIO 2

Utrum inter agens et passum requiratur proportio maioris inaequalitatis

2300 Iuxta ordinem in principio huius disputationis promissum, dum a nobis consequitur, est proportio (?) requisita inter alterans et alterabile ut sequatur actio.

Ut autem intelligamus quaestionis titulum, est notandum quod multipliciter possunt se habere res duae in virtute activa et passiva:

2305 Uno modo quod virus activa unius et resistiva alterius sunt aequales; quae dicitur proportio aequalitatis.

Secundo modo potest fieri ut activitas unius sit minor quam resistentia alterius; et haec dicitur proportio minoris [inae]qualitatis.

Tertio, quod activitas superet resistentiam; quae dicitur proportio maioris inaequalitatis.

2310 Quarto, possunt se habere duae res tali modo quod una sit in (f. 63v) potentia passiva, alia vero habeat activitatem contrariam illi potentiae passivae, ut si rei desidenti frigiditatem applicetur res calida.

Quinto, possunt se habere quod alia res sit activa, alia vero similis in forma illi sit.

Est ergo quaestio, quaedam istarum partium requiratur ad alterationem, an semper requiratur tertia, an vero aliquando sufficiat aliqua illarum.

2315 Et videtur hoc secundum.

1º. Quia aliquando actiones speciei unius proveniunt ab agenti contrariae virtutis, ut aqua frigidatur saepe ratione corporis calidi circumstantis, et e contrario, ut in vere inferiores terrae partes sunt frigidiores, quia aer circumstans est minus calidus; in hyeme etiam internae partes hominis sunt calidiores propter circumstantem aerem frigidum; ergo corpus circumstans causat contrariam qualitatem; ergo etc.

2º Nam aliquando simile agit in simile, inter quae non est dicta proportio. Antecedens patet, nam ferrum candens³¹, habens ut plurimum calorem ut .6., intendit in stupam (?) calorem usque ad summum gradum; ergo.

3º Nam a proportione minoris inaequalitatis saepe provenit actio.

2325 Quod inductione patet, nam gutta saepe cadens cavat lapidem; ergo signum est quod deprimit duritatem lapidis; ergo.

³¹ *Ms. cadens.*

Item, aqua calidissima reducit se ad pristinam frigiditatem, et tamen eius frigiditas est minor quam calor.

2330 Item, nam agens in agendo repatitur, ut ferrum calidum aquae immersus calefacit aquam et frigefit ab ea, et aliquid illorum agentium (f. 64) erat minoris activitatis quam illud; ergo.

4.^o arguitur, nam a proportione minoris [in]aequalitatis fit actio. V. g., si duae candidae aequales sibi invicem applicentur mutuo intendunt propria lumina. Et lumen terrae per reflexionem intendit lumen aeris, et tamen non est intensior.

2335 Item, duo homines virium aequalium possunt inter se repugnare et invicem agere idem; ergo [idem] erit in naturalibus.

Item, duae res mixtae saepe se invicem corrumunt, et ex eis resultat una distincta res, ut d. 4 videbimus; ergo illud est, quia in activitate erant aequales, et ideo se invicem corrumtere potuerunt; ergo est actio inter aequalia. Quoniam haec quaestio est de proportione requisita inter activitatem agentis ac resistantiam passi, ideo ante illius decisionem necessarium est nonnulla 2340 dicere de activitate et resistantia, quot sunt et quomodo se habeant.

Est autem hic sermo de alteratione, quae ad generationem ordinatur, cuius potissima principia sunt quattuor qualitates primae, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas; et ideo in illis est haec res explicanda. Activitas ergo rei et potentia seu virtus activa idem sunt. Potentia autem activa, ut [dicit] Aristoteles, 5 Metaphysicae, cap. 12, et 9 Metaphysicae, cap. 1, est potentia transmutandi aliud in quantum aliud, ubi verbum transmutandi non est in rigorosa significatione sumendum, sed ut idem sonat quod efficiendi, ut sub definitione illa comprehenduntur omnes potentiae activae. Est ergo activitas rei virtus quaedam efficiendi aliud, quae quidem activa virtus in ordine ad alterationem est residetque in dictis qualitatibus primis, nam illarum duae sunt activae; sunt duae etiam passivae, non quia activitatem non habeant, sed quia habent multo minorem, et quia 2350 ampliores sunt ad resistendum, ut infra amplius declarabitur. (f. 64 v) Quocirca qualitates istae tali ordine in activitate se habent quod summe activa est calor, statim frigiditas, deinde humiditas et tandem siccitas.

Quem ordinem experientia confirmat, nam intra ignem manus non potest detineri sine magna laesione, intra aquam vero frigidissimam potest; ipsa tamen frigiditas caeteris partibus, magis sentitur et vehementius nocet quam duae aliae qualitates, ut etiam ostendit experientia; quae etiam docet humiditatem esse activitatem. Humidantur enim remisi in loco humido, quamvis lente et paulatim; et eodem modo constat siccitatem agere, licet remissius quam aliae tres qualitates.

Sed forte dubitabit quis circa istum ordinem.

Apparet enim quod inter istas qualitates non possit esse inaequalitas in activitate, nam [si] 2360 virtus activa comparatur ad passum non resistens, quaelibet in instanti efficiet totum quod potest; si vero comparantur ad subiectum resistens, agit iuxta proportionem activitatis et resistantiae; ergo semper erit aequalis activitas.

Sed notandum est,

2365 1^o, quod qualitas non dicitur magis aut minus activa ex parte effectus, sed quia possit plures aut perfectiores effectus producere, quomodo lux est magis activa quam calor, sed ex parte modi; unde magis dicitur, quia velocius et vehementer agit.

2^o notandum est quod ubi non est resistantia passi, non habet locum ista comparatio, ut argumentum probat, quia tunc agens in instanti agit omne quod potest; est ergo comparatio et inaequalitas in victoria passi resistantis, ita ut illa qualitas dicatur magis activa, quia magis et 2370 facilius potest contrarium superare.

3^o [est] notandum, quod istae qualitates directe agunt in subiectum aptum ad recipiendum illas. Unaquaeque dicitur agere in contrariam id expellendo et corrumendo, quia contraria sunt iuxta idem; quia vero unaquaeque res appetit suam conservationem, (f. 65) ideo resistit etiam suam corruptionem; ideoque quaelibet qualitas directe resistit actioni sua contrariae a qua directe corrumpitur; resistunt etiam qualitates aliae quae ex consequenti corrumpuntur ad actiones alterius, quia non bene se compatiuntur cum illa, ut calori propter frigiditatem resistit densitas, humiditas, etc.

Ultimo notandum est quod ad comparationem recte faciendam sumenda sunt omnia paria, nam, ut in Physicis dictum est, ad vehementiam actionis plurimum confert densitas agentis, 2380 multitudine formae cuiusvis³² agentis. Quibus sic stantibus, illa videtur qualitas magis activa cui aequale contrarium minus potest resistere et facilius potest ab illa vinci.

Et hoc modo se habent calor et frigiditas; positis enim hic calore et frigiditate et passo aequaliter indispositio ad recipiendum utramque qualitatem, facilius vincitur a calore quam a frigiditate.

2385 Et hoc probant experientiae adductae et ratio etiam, nam agere est perfectius quam pati, et calor etiam est perfectior qualitas quam frigiditas, et ita in unaquaque istarum contrarietatum, perfectior qualitas est magis activa, et quia inter has duas contrarietas, prima et perfectior est caloris et frigiditatis, ideo simpliciter calor est magis activus, deinde frigiditas, etc. De resistantia autem non constat apud auctores quid sit.

2390 Quibusdam enim videtur quod resistere non est nisi agere; resistere enim nihil aliud videtur quam contra agere, nam tunc aliquis optime resistit quando debilitat virtutem agentis vel illius actionem retardat; sed non fit nisi reagendo in ipsum agens; ergo.

2395 2.^o arguitur a simili, nam in pugna inter duo animalia, unum non resistit alteri, nisi nocendo et agendo quantum (f. 65v) potest; quod si unus desistit ab actione iam non resistit; ergo idem est in pugna rerum naturalium.

3.^o inductive arguitur, nam quando lapis ferro scinditur, resistit tamen laedendo; et cibus similiter patitur a calore naturali, resistit tamen debilitando ipsum calorem naturalem, quod non fit nisi agendo.

4.^o Nam potentia resistiva est activa; ergo resistere est agere.

2400 Probatur antecedens, quia non est passiva; ergo activa.

Probatur, nam potentia passiva est quae disponit subiectum ad patiendum; resistiva vero potentia potius impedit passionem.

Quam sententiam tenet Soncinas, 9 Metaphysicae, q. 6; Iavellus, q. 2; Valles, q. 11
Physicae, et lib. 1 Controversiarum, cap. 5; Niphus, [...] errore in philosophia. Contrarium vero 2405 nihilominus tenet Marsilius, Astudillo, Albertus de Saxonia, Caietanus Thienensis, 1 De Generatione, et Venetus, Summa De Generatione, cap. 27.

Probatur:

1^o, quia potest aliquid resistere nihil agendo; ergo. Patet antecedens inductive fere evidenter, nam terra resistit actioni solis, etc.; similiter stupa cum inflammatur; et tamen nihil agunt in sole; 2410 ergo.

Probatur antecedens, quia impediunt et retardant actionem solis, nam si nulla esset resistantia, actio fieret in instanti.

2^o probatur, nam si resistere est agere, ergo quando passum non agit non resistit; ergo tunc agens efficit effectum in instanti ex dicta maxima.

2415 Consequens autem est falsum; ergo.

Patet tum exemplis, tum etiam probabitur melius ex dicendis infra de reactione. Aliquando enim passum non potest reagere propter suam parvitatem, et tamen potest resistere; ergo.

3^o probatur, nam sequitur quod omnis qualitas sit tantum activa quantum resistiva; quod alii aperte concedunt.

2420 Consequens autem est falsum.

Patet, nam vel (f. 66) alias non esset possibile quod agens repateretur in qualitate circa quam affert, vel certe quod aliqua actio esset a proportione minoris inaequalitatis.

Quorum alterum concedunt oppositum opinantes. Sed utrumque falsum esse constabit ex sequentibus.

³² Ms. quivis.

- 2425 Aliter respondet Soncinas, negando sequelam, nam licet resistere —inquit— sit agere, non ideo omnis forma activa est aequaliter resistiva.
- Sed contra, nam potentia per suam activitatem formaliter resistit; ergo tantum resistit, quantum agit, nam per ipsum agere formaliter resistit; quare consequentia illa optime videtur inferri.
- 2430 4º principaliter arguitur, nam si resistere est impedire actionem agentis, hoc autem potest fieri sine additione contrarii, ut patet a simili in bello inter homines; sunt enim quaedam arma offensiva, ut ensis, alia defensiva seu resistiva, ut clypeus, quae non resistunt agendo, sed impediendo tantum; ergo. Utraque istarum opinionum habet aliquid veritatis et utriusque aliquid deest, licet secunda sit formaliter et absolute verior³³.
- Notandum est ergo quod potest quis impedire actionem alterius:
- 2435 Primo modo, diminuendo eius vires, quomodo diminuitur activitas aquae per remissionem frigiditatis.
- Secundo modo, redendo subiectum ipsum aliquo modo incapax actionis agentis, quomodo humiditas ligni resistit actioni ignis, quamvis nihil agat in illum propter incompossibilitatem quidam, quae est inter humiditatem et calorem producendum, nam non bene convenient in eodem subiecto; et hoc sufficit ad impediendum actionem agentis, ut de se constat.
- Tertio modo potest impediiri actio agentis per remotionem passi. (f. 66v) Quod impedimentum non habet rationem resistantiae, quia non provenit ex virtute intrinseca passi, sed omnino ab extrinseco et per accidens.
- 2440 Duo vero primi modi proprie fiunt per resistantiam passi, licet magis directe et per se [secundus] quam primus,³⁴ nam primo modo actio non intendit per se ad impedimentum, sed ad resistendum contrarium tantum; secundo [vero] modo tantum passum [...] [...] et ad hoc directe tendit; et hoc est resistere.
- Ex quibus aperte patet quod, licet resistantia aliquando fiat actione, non semper neque adeo proprie.
- 2445 Quod, ut facilius fiat, notandum est, 2º, quod sicut expellere formam a suo subiecto dupliciter potest fieri, scilicet effective et formaliter, ita impedire actionem agentis constat etiam dupliciter, scilicet effectiva et formaliter.
- Primo modo fit quando active diminuitur virtus agentis; alio modo formaliter; et hoc modo resistit qui, per formam, quae³⁵ habet incompossibilitatem formae introducenda ab agente, retardat eius actionem, nam sicut una forma est sufficiens ad expellendam aliam, ita etiam est sufficiens ad impediendum introductionem illius.
- Et sic patet solutio argumentorum primae sententiae.
- Respondetur enim ad primum quod resistere non est tantum diminuere virtutem agentis, sed retardare actionem illius.
- 2450 Ad secundum patet ex dictis.
- Ad tertium respondetur quod in illis exemplis non solum intervenit resistantia, ut infra dicetur.
- Ad quartum respondetur quod potentia resistiva non tamen est potentia quam impotentia, nam tantum habet aliquid de impotentia quantum habet de resistantia, et sub nulla illarum potentiarum comprehenditur; reducitur tantum ad activam quodammodo, inquantum impedire actionem alterius (f. 67) quodammodo est agere; magis tamen pertinet ad genus causae formalis, nam consistit in capacitatem formali ipsius subiecti, ut supra dictum est.
- Ex quibus omnibus alterius sequitur quod si resistere sumatur prout idem est quod in contrarium agere, isto modo quaelibet virtus activa est aequaliter resistiva, prout de se patet. Si autem sumatur resistiva proprie pro indispositione passi, sic non omnis forma est aequaliter activa

³³ Ms. brevior.

³⁴ Ms. prius.

³⁵ Ms. quam.

et resistiva, ut ex dictis patet, quoniam potius stat formam esse isto modo resistivam et non activam; albedo enim resistit introductioni nigredinis et non est activa; et densitas resistit introductioni raritatis, et non est activa; et in universum omnis forma resistit introductioni suae contrariae. Sicut enim unum contrarium expellit aliud, ita etiam impedit introductionem illius, et tamen non omnis forma habens contrarium est activa; similiter ergo aliqua qualitas potest esse magis activa quam resistiva et e contrario.

2475 Hinc ulterius colligunt omnes fere auctores quod quattuor primae qualitates alium ordinem servant in resistantia quam in activitate, nam siccitas est maxime resistiva, statim humiditas, deinde frigiditas, et tandem calor.

2480 Quod experientiis probatur, nam terra propter siccitatem tardius consumitur ab igne quam aqua vel aer.

Item, constat quod siccum difficile humectatur, humidum vero facilius exicatur. Unde medici dicunt quod infirmitates ex siccitate provenientes, difficilior curantur quam quae proveniunt ab humiditate.

2485 Item, si super rem admodum siccum, aquam effundas, non penetrat, (f. 67v) sed in guttas circulares divisa stat super ipsam, ipsa siccitate nimium resistente, nam si res non esset adeo sicca, facile penetraretur ab aqua.

Quod vero humiditas plus aliis resistat, patet in aqua, quae facilius perdit frigiditatem quam humiditatem.

2490 Quod vero frigiditas excedat calorem etiam probatur, quia manus frigida difficilior et cum maiori laesione calefit quam calida frigefiat.

Sed hic ordo difficultatem patitur.

2495 1.^o Quia cum haec resistantia solum oriatur ex incompatibilitate formali qualitatum incompossibilium, non videtur suscipere magis nec minus, nam omnes formae contrariae videntur aequaliter incompossibles. Item, nam activitas et resistantia sibi invicem correspondent; ergo si una forma est magis activa, eius contraria erit minus resistiva.

Nihilominus dictus ordo censendus est verus tamquam consonans naturis rerum. Natura enim quae prudentissima est in suis actionibus, tribuit rebus naturalibus instrumenta ad tuendum se a suis contrariis vel agendo vel resistendo, et ideo quod de activitate in quibusdam diminuit, de 2500 resistantia supplet et e contrario. Et ideo qualitati minus activae dedit maiores vires ad resistendum, et e contrario.

Sed petunt argumenta in quo consistit haec maior resistantia.

2505 Et ad hoc est dicendum quod, licet omnia contraria sint incompossibilia, tamen recte [esse] potest ut unum eorum firmius et immobilius subiecto suo adhaereat quam aliud; et ideo quod difficilior ab eo dimoveri possit, vel quia in eo habet plures vel fortiores causas, vel quia in eo habet maiorem latitudinem gradualem, vel quia (f. 68) reperitur magis unitum ratione densitatis subiecti, vel certe quia cum forma subiecti habet maiorem affinitatem.

2510 Unde ex quacumque parte id proveniat, tamen ex se constat fieri posse ut una forma difficilior possit a subiecto moveri quam alia; et haec magis resistit introductioni alterius formae repugnantis; et ita potest esse maior et minor resistantia; nec tamen, si una forma est magis activa, eius contraria esset resistiva, quia comparationes debent fieri caeteris paribus; et ita illa argumenta supra posita non vigent.

Ultimo, deveniendo ad titulum quaestionis, est notandum quod quando comparamus agens ad passum in activitate et resistantia, non sumitur resistantia pro activitate contraria passi, nam hoc est impertinens ad actionem, et de illa erit sermo quaestione sequenti, sed sumitur pro resistantia propria, quae consistit in dispositione passi.

Et investigamus proportionem requisitam inter illam et activitatem agentis.

Quibus suppositis est prima conclusio:

2520 *Ad agendum requiritur quod agens formaliter vel eminenter habeat formam quam debet introducere in passo, et quod passum sit illa privatum.*

Hanc conclusionem repetit Aristoteles melius in Physicis, maxime 1 lib., et in principio 3 (?), lib. 8.

2525 Et hinc deducitur propositio illa: omne quod movetur ab alio movetur. Eamdem habet hic, cap. 7, dum ait quod agens et passum debent differre specie, id est, [in] forma in qua debent habere nonnullam contrarietatem. Eamdem habet, cap. 9, dum ait agens debet esse in actu, et passum in potentia.

Et ratio primae partis est, nam agere est communicari se alteri; nemo autem communicat quod non habet; et ideo agens debet praehabere formam qua agit.

2530 Item, agere provenit ex perfectione quae adhuc dimanat ab actualitate, nam esse in actu perfectio est; (f. 68 v) esse vero in potentia, imperfectio; esse autem actus aliquando est eiusdem rationis, aliquando alterius.

Ratio vero secundae partis est, quia pati et recipi provenit ex indigentia; nemo autem indiget ratione illius quod habet, sed ratione eius quod non habet. Unde privatio est principium omnis receptionis, ut 1 Physicorum dictum est.

2535 Etiam conclusio est inductive per se nota. Quare est principium praesuppositum in Physicis.

2.^a conclusio:

Impossibile est quod unum contrarium intendat formam sibi contrariam.

Patet, quia unum contrarium est destructivum alterius; ergo. Stulta enim esset natura si daret virtutem rebus ad augendas sibi contrarias. Illud enim esset agere contra se ipsas.

2540 Patet enim experientia, quia nulla qualitas continet in se contrariam formam. Sed licet conclusio sit clara, posita tamen est ad explicandam tactam argumento 1 De actione, quae dicitur per antiparistasim, id est per contrarium circa positionem.

Saepe enim unum contrarium redditur fortius ex obiecto sui contrarii, ut experientiis probari potest, nam aquae puteales in hieme sunt calidae, in vere frigidae, non alia ratione nisi quia in hieme circumdantur aere frigido, in vere calido.

2545 2.^o Ventres in hieme sunt calidissimi, et non etiam nisi ratione contrarii, ut ab Hippocrate in quadam aphorismo dictum est. Et hinc est quod natantes in aquis facilius (?) et digerunt.

3.^o Conutae (?) generatur in frigido loco, scilicet media regione aeris, idque absque ulla contrarietate, ut Aristoteles dicit, 1 Metaphysicorum.

2550 4.^o Ignis aqua aspersus redditur fortior.

5.^o Aurora est frigidior quam aliae diei partes, propter adventum lucis quae se habet ut contrarium.

6.^o Tandem, habitantes in terris frigidis sunt robustiores et fortiores quam habitantes in calidis (f. 69) ut Aristoteles ait, 14 sect. Problematum.

2555 Supposita ergo haec experientia, duplice potest intelligi quod unum contrarium ex obiecto sui contrarii fiat robustius:

Uno modo quod aliquid auget se ipsum, praesente suo contrario.

Alio modo quod a suo contrario augeatur.

2560 Primum dici non potest, nam nulla qualitas intenderet se ipsam, ut ratione et experientia constat, eo vel maxime quia obiectum contrarium potius ad hoc impediret quam iuvaret. Item, quando duas qualitates contrariae sunt in eodem subiecto, satis unum contrarium obiicitur alteri; ergo alterum illorum hinc se intenderet, quod est etiam falsum. Fit ergo illa intensio a contrario agente, quod est contra conclusionem.

Haec difficultas de actione per antiparistasim torquet auctores, et ideo mira configunt.

- 2565 Quidam enim asserunt quod illa maior intensio contrarii provenit ex maiori influentia primi agentis, sicut, duobus contendentibus, bonus gubernator solet opem ferre debiliori.
- Ita Coronel, in 7 Physicorum, sed valeat cum sua pia contemplatione.
- Alii dicunt quod, quia ratione contrarii praesentis, aliud contrarium non potest agere in totam sphaeram quam posset, ideo tota illa qualitas, quae deberet diffundi per totam sphaeram, 2570 quasi coartatur in ipso agenti et intenditur eius qualitas.
- Tenet Niphus, 1 De generatione, tx. suo 199; in Recognitionibus, 2º dubio. Citat Alexandrum et Aristotelem, 2 Metaphysicorum.
- Sed nec hoc aliquid valet, nam quod agens non possit diffundere actionem per totam sphaeram, solum est quod eius actio impediatur. At vero ex eo quod actio agentis impediatur, non sequitur quod reflectatur et agat in se, sed quod cesseret ab actione. Nec enim ipsum est capax sue actionis, alias chandela intra parvum cubiculum clausa, suum lumen intenderet, quia non diffundit actionem quantum potest.
- Adde quod intensio non fit per quamquamque aggregationem (f. 69v) qualitatis in eadem parte, ut iam supra dictum est.
- 2580 Fit ergo 3.ª opinio, quae fingit ex qualitatibus activis dimanare species quasdam, quasi immateriales, quae sunt instrumenta per quae operantur. Et has species aiunt in re recta usque ad passum [pervenire]; quandoque autem reflecti usque ad ipsum agens, quod maxime fit quando contrarium illis obit (?), etc. Per hanc reflexionem agunt et intendunt qualitatem eiusdem agentis a quo exiere. Nec inconvenit –aiunt– intendere se ipsum actione reflexa.
- 2585 Tenet Niphus, 5, dubio 2; Venetus, in Summa de generatione, cap. 23; et in Summa Meteororum (?), cap. 3; Marsilius, 1 de generatione, q. 18; Iavellus Deiforli (?), in Amphoris mors (?); et alii medici. At addet Niphus quod tales species migrant de subiecto in subiectum.
- Sed haec opinio similiter est improbabilis.
- Et imprimis id configit esse verum figuratum sine ratione et necessitate.
- 2590 Item, quomodo fieri potest quod per species intentionales fiat actio materialis³⁶ et physica?
- Et admissa illa fictione, non salvat difficultatem, nam cum istae species ponantur quasi instrumenta qualitatis activae, non possunt esse maioris activitatis quam ipsa qualitas a qua diminant. Sed ipsa qualitas non potest intendere se ipsam; ergo nec species reflexae id possunt.
- Et confirmatur, nam fingere quod species exientes a calido ut .6. deveniant usque ad alium calidum ut .6. omnino aequale, numquid intenderet illud? Minime. Alias simile ageret in simile, 2595 quod infra ostendetur impossibile; ergo [...] (?) si per reflexionem redeant ad idem, calor ut .6. poterit illum intendere.
- Propterea quod addit Niphus: de migratione de subiecto in subiectum impossibile est, nam tales species essent vere accidentia, atque adeo dependentia a subiecto in esse; quod si esset talis (f. 70) reflexio deberet reperiri in omni actione inter contraria; ergo etiam in omni actione esset actio antiparistica, quod est contra experientiam.
- Sequela vero patet, quia in omni actione erit multiplicatio illarum specierum ut obsistentia contrarii; ergo reflexio. Tandem, haec sententia non salvat omnem actionem antiparisticam, nam aqua putealis, quae est in hieme calida, non calefacit se ipsam per speciem reflexam, nam ipsa non³⁷ (?) calefacit contrarium, ut inde possit actio calefactionandi in ipsam reflecti.
- Alii ergo auctores, quasi argumentis coacti, inquiunt quod in his non invenitur maior intensio ex praesentia contrarii, sed aiunt quod eadem qualitas, quae antea erat, appareat fortior et sensibilior.
- Et eius apparentiae diversae redduntur causae:
- 2610 Prima est, quia contrarium fugiens contrarium suum magis coartatur et quasi unitur; et quia virtus unita fortior est, ideo etc. Hanc reddit Hugo Senensis, hic.

³⁶ Ms. immaterialis.

³⁷ Ms. e'

- Sed haec causa imprimis non satisfacit, nam quaerendum superest a quo uniat ipsa virtus, ut in aqua, quae non potest congelare se ipsam non (?) se movendo ad fugiendum contrarium. Aqua enim, cum applicatur ignis, non fugit nec congelatur, sed rarefit calefactione.
- 2615 Item, experientia constare videtur aquas puteales in hieme habere intensionem frigiditatem, nam si extra puteum servantur post aliquod tempus, minus frigidae apparent, non solum propter rarefactionem, quae fere nulla facta est; ergo propter remissionem frigiditatis.
- Item, quia videtur de aqua puteali quae calefit tempore hiemis. Tunc enim calefactio non fit per frigus neque per calefactionem neque per congelationem.
- 2620 Et hinc ruit alia causa tradita (f. 70 v) a Galeno, De simplici medicamentorum facultatibus, cap. 3, ubi ait aquas puteales frigidas apparere nobis in aestate, quia manibus calidis attractantur; in hieme vero, quia manibus frigidis attractantur, calidae. Unde haec videtur reducere ad apparentiam, non quod ita sit in re.
- 2625 Est tamen ratio haec contra experientiam, nam si eadem manus tangat in vere aquam putealem et etiam, quae putealis non sit, sentitur putealis frigidior et in hieme calidior; ergo hoc non provenit ex parte tangentis manus, cum sit in eadem dispositione; provenit ergo ex ipso quod illa aqua est calidior vel frigidior. Item, constat quod non quaelibet aqua putealis appetit hieme calida, sed quae est in profundo puteo, et quanto fuerit in profundiori, tanto erit talis; ergo id est ex parte ipsius aquae.
- 2630 Nec sunt ergo negandae experientiae, sed admittendum est quod in dictis casibus vere aqua est calidior vel frigidior.
- Tamen verum etiam est quod haec maior intensio non fit a qualitate quae intenditur, neque a forma in qua est, neque a qualitate contraria. Quae omnia satis sunt probata. Fit ergo ab aliquo agente extrinseco.
- 2635 Sed quidnam illud sit, difficile cognoscitur; quia tamen non est idem in omni actione, ideo assignabitur melius in qualibet experientia.
- Ad primam experientiam de aquis putealibus, dicendum est quod in hieme substantia aliqua seu exhalatio aliqua includitur in illis locis et cavernis terrae, et ab ea calefit aqua. In vere autem est alia facilior ratio, nempe quod in illis locis est remotior aqua ab aere calido et a sole calefaciente, et ideo melius conservatur in puritate [?] sua, et ideo est frigidior.
- Accedit quod aliquae substantiae tenues frigidae (f. 71) ad inferiores partes terrae fugiunt. Sed queret aliquis unde hoc proveniat.
- Dicendum est quod in tempore hieme [?] in quo aer extrinsecus est frigidus, illae substantiae calidae, quasi fugientes contrarium, tendunt ad inferiora loca; aliquando etiam generantur ibi virtute solis, qui, calore suo, ex terra sicca generat exhalationes calidas et siccias; in aestate vero, ab aere calido fugiunt eadem ratione substantiae frigidae.
- Sed adhuc manet in ea re difficultas, scilicet a quo moveantur illae substantiae. Nam dicere quod moventur propter fugam contrarii non satisfacit, nam experientia docet non esse talem motum naturalem rebus. Aqua enim non fugit ignem applicatum.
- 2650 Respondetur tamen quod in hieme [?] sunt [?] res nonnullae, quae propter fugam contrarii moventur, ut vapores et exhalationes quae sunt principia naturalia meteorologicarum impressionum, et quamvis iste motus non reperiatur in rebus gravibus et terrestribus, tamen in subtilibus rebus non inconvenit reperiri.
- Quod etiam experientia confirmat, nam ex ligno viridi igni applicatio egrediuntur vapores quidam quasi fugientes actionem ignis. Et isto modo ait Philosophus, 1 Metaphysicorum, cap. 2, generari grandinem in media regione aeris frigida.
- Unde probabile est quod Hugo Senensis asserebat, nempe unum contrarium ad resistendum alteri aliquantulum uniri et densari inter se.
- Diximus autem non esse hanc sufficientem causam antiparistasis.
- 2660 Sed restat adhuc dubium. Nam licet istae exhalationes calidae in puteos descendant, non possunt calefacere aquam, (f. 71v) quae etiam calidissima est, et in maiori multitudine iuvantur

etiam a frigiditate terrae. Non enim potest calefieri ab exhalationibus calidis, in quibus erit multo minor activitas quam sit resistiva aquae.

2665 Respondetur tamen quod exhalationes illae sunt plurimae et calidissimae, calor autem superat in activitate frigiditatem; iuvatur etiam caliditate aeris circumstantis.

Adde etiam quod calefactio aquae est remissa, quae per solam reactionem fere fieret. Ad secundam experientiam dicendum est id fieri per retentionem spirituum vitalium qui calidissimi sunt, et virtute animae detinentur ad tuendas praecipuas partes corporis.

2670 Et patet, quia ratione extrinseci contrarii non exeunt ad exteriores partes; in aestate vero humores et spiritus vitales disponuntur a calore corporis circumstantis; et similiter etiam a proprio calore.

3.^a experientia de commeta suo loco latius exponetur.

2675 Pro nunc autem dicitur quod etiam fit per antiparistasim, nam exhalatio ignea, intra nubem frigidam compressa, densatur et tandem fit ignis, concurrente simili aliqua influentia caeli, sine qua forte id fieri non posset.

Ad 4^m de igne aqua asperso, respondetur ibi non esse necessitatem antiparistasim, sed ignis in principio aspersionis aliquantulum diminuitur, quod ex repassione provenit; tamen, quia aqua erat minima, facile vincitur, et ignis roboratur et crescit.

2680 Alia experientia de aurora, per antiparistasim, ideo frigidior est, quia calor praecedentis diei ex absentia solis est factum remisior. Alia experientia non est ad rem. Quapropter manifestum (f. 72) manet, quod intensio per antiparistasim semper fit a substantia aliqua habente contrariam qualitatem, qua fugiens contrarium vel alio modo recipitur in loco aliquo, vel in eo detinetur, et agit in corpus ibi existens.

3.^a conclusio: *Impossibile est simile agere in simile.*

2685 Sequitur haec experientia, nam agens debet esse in actu, passum, in potentia; debent ergo esse dissimilia. Item, agens intendit assimilari; et ideo, cessante fine actionis, cessat ipsa actio.

Sed notandum est quod agens et patiens multis modis possunt esse dissimilia:

1^o in omni qualitate, ut aqua et ignis.

2^o in una tantum, ut aqua et aer.

2690 3^o in nulla, sed in gradu solum, ut calidum intensem et remisum.

4^o et stupa calida ut quattuor (?)

Certum ergo est apud omnes quod inter duas res nulla ratione dissimiles, non potest sequi actio.

Quod argumenta facta probant et ratio.

2695 Praeterea, Aristoteles, hic, scilicet, quia si tanta esset similitudo, non est cur magis una res agat quam alia.

2^o sequitur quod ad agendum non requiritur similitudo in tota forma, sed in gradu.

Difficultas tamen non est, an sufficiat dissimilitudo in similitudine.

2700 Multi putant hanc sententiam secundam sufficere, nam agens aequalis intensionis potest intendere formam eiusdem intensionis, si suppperet passum in multitudine formae.

Tenet Niphus, tx. 195, lib. 1, q. 2; dicit esse sententiam Alexandri, 1 Meteororum, et Averroes, 4 Meteororum, et omnium Peripateticorum, quamvis in Recognitionibus dicat esse difficilem sententiam, (f. 72v) quam neque Aristoteles neque Graeci expresserunt. Tenet idem Marsilius, 1 De generatione, q. 13; Soto, 2 Physicorum, q. 3.

2705 Ratio eorum est quod agens intendit assimilare sibi passum, quantum potest, et cum non posset assimilare illud in aequali multitudine, quia deest materia in passo, ideo quod in hac parte efficit, supplet in intensione. Haec opinio mihi displicuit, 2 Physicorum, et nunc etiam displicet, et propter auctores ibi citatos pro sententia nostra. Tenet eam Albertus Magnus, Summa de generatione, cap. 23; Albertus de Saxonia, hic, et Astudillo, q. 21.

- 2710 Rationes non occurunt aliae praeter eas quae ibi fecimus.
- Tamen alterius opinionis evasio, scilicet quod agens intendit assimilari sibi passum in vi agendi, falsa est, quia non distinguit vim agendi quantum ad substantiam effectus, et quantum ad modum, nam quantum ad modum non semper agens intendit assimilare passum, quia modus agendi non solum provenit ex forma, sed ex aliis circumstantiis, ut 2 Physicorum est ostensum, alias quan-
2715 documque res una excederet aliam in vi agendi, possit eam intendere, ut ignis densior possit intendere calorem etiam ultra gradum .8., quia gradus .8. non erunt iam activi, sicut multitudo caloris ferri.
- Tandem constat, quia haec virtus agendi proveniens ex unione partium et multitudine materiae est per accidens; ideoque non cadit sub intentione agentis.
- 2720 2º notandum est, circa eamdem tertiam conlusionem, quod agens assimilare sibi passum verificari in agentibus physicis materialibus, non vero in agentibus actione immanente seu intentional, quae non agunt ad [assimilandum], sed ad [intelligendum] et ad amandum vel alio modo se perficiendum. Unde (f. 73) non intendunt agere in aliquid sibi simile, sed [in] aliquid sibi proportionale, id est quod optime conveniat naturis eorum. Et quia in his agentibus agens et passum sunt idem, ideo similitudo inter agens et passum requisita, solum est in principiis agendi et patiendi, id est, quod ratio agendi sit diversa a ratione recipiendi.
- Et brevius: requisita similitudo est quod per operationem res aliter se habeat quam se habebant antea quam agens operaretur. At vero agens physicum intendit assimilare sibi passum non semper similitudine physica, nisi in agentibus univocis; in agentibus autem aequivocis et alterius rationis intenditur similitudo generica vel analoga, secundum formam eminentiorem quam formaliter passo non conveniat, sed eam quam eminenter continet.
- Et est notandum quod in his agentibus aliquando agens et patiens non distinguuntur, ut in aqua reducente se ad pristinam frigiditatem; et in lapide movente se deorsum. Et in his, dissimilitudo requisita est quod forma, qua est principium agendi, sit alia ab ea qua est terminus actionis.
2735
- Et hinc colligitur omnes conclusiones ad Aristotelem positae, cap. 7.
- Solum circa primam est advertendum quod agens et patiens sunt simila in materia, intelligitur in agentibus univocis; sed in³⁸ eis, inter quae potest esse mutua actio, vel certe debent esse similia in materia, saltem in genere, id est, debent esse materialia, nam immaterialia non possunt alterare rem materialem physice loquendo.
- Prima tamen expositio Aristoteli consonat.
- 4.ª conclusio: Ad agendum requiritur proportio maioris inaequalitatis agentis ad passum.*
- Colligitur ex Aristotele, 7 Physicorum, tx. 35, a quo nullus fere philosophus disentit. Et Commentator, 7 Physicorum, tx. 30, dicit esse primum principium (f. 73 v) in Physica.
2745
- Et probatur, nam agere in passum est vincere illud pro eo tempore quo durat actio. Nemo potest vincere aliud nisi qui superet.
- Item, agere est introducere formam in passum; ergo si passum tantum vel plus conatur resistere ut non introducatur quantum agens ad introducendum, non introduceretur; ergo necesse est quod virtus agentis superet resistantiam passi.
- Item, id patet a posteriori, nam alias res quantumcumque frigidissima et minima posset ignis calorem remittere. Et homo potest movere lapidem cuiusvis magnitudinis, nam si non potest, maxime quia requiritur proportio maioris inaequalitatis.
2750
- Item, tam velociter calefieret lignum humidum quam siccum, nam si esset dispar velocitas, maxime quia est proportio maioris inaequalitatis, quae nec iuvaret ad velocius agendum, nam si iuvat ad velocitatem, ergo quanto minus agens superaverit, tanto remisius aget; ergo si non superaverit, non aget.

³⁸ Ms. per.

Contra hanc tamen opinionem tenuerunt aliqui, ut refert Albertus de Saxonia, hic, q...(?). Et etiam Valles eam negat, in Physicis, q. 44, ubi ait non posse autem moveri aequale ab inaequali, ut fortius a debiliori non concedimus; et subdit quod si aliqua virtus potest rem mouere, dimidiata virtus poterit eam mouere, sed remisius. Et hinc —inquit— quamvis habeat cum ea proportionem minoris inaequalitatis.

2760 Ex quo infero posse hominem mouere lapidem excedentem vires suas, quod de se constat esse falsum.

Et sequela patet, nam duo homines possent mouere lapidem tanta velocitate; ergo unus 2765 poterit eam [movere] minori velocitate; stat autem nullatenus posse, ut experientia docet. Quocirca ad ipsum quod Valles tradit, ostenditur eius (f. 74) oppositionem esse falsam, quam etiam insinuat, lib. 1 Controversiarum, cap. 9. Rationes eius continentur in argumentis, in principio quaestionis factis.

Sed notandum est circa conclusionem quod cum agens et passum possint in multis 2770 comparari, non possunt intensione formarum in multitudine etc. Comparatio debet esse activitatis ad resistantiam, et activitas debet illam excedere.

Unde stat calidum esse intensius frigido, et tamen pati ab illo, quia, comparata activitate frigidi ad resistantiam calidi, maior est vis activa, vel ratione multitudinis vel densitatis, etc.

Qui vero non distinguunt activitatem a resistantia, docentes rem minus activam agere in rem 2775 magis activam, necessario debent alucinari, et negant principium Physicae.

Tamen figmentum eorum falsissimum est, ut supra dictum manet.

Sed quaeret aliquis, an inter activitatem et resistantiam requiratur certa proportio maioris 2780 inaequalitatis, an vero quaelibet indeterminate sufficiat.

Dupliciter enim potest intelligi hic excessus activitatis ad resistantiam:

Uno modo quod quilibet excessus ad agendum sufficiat, quantumvis minimus.

Alio modo quod requiratur certus excessus determinatus, ita ut cum minori non sit actio. Niphus, 1 de generatione, cap. 7, tx. 66, q. 1; et Astudillo, q. 22, tenent hoc secundum.

Et probatur, nam potentia activa terminatur ad maximum; quod sic [?]; ergo potest tantam 2785 resistantiam vincere et non maiorem; sed inter tantam resistantiam et ipsam potentiam activam est determinata proportio; ergo ad agendum minor non sufficit.

2º probatur, nam virtus portativa trahitur intrinsece, nam tantum vel arduum portare potest et non magis; (f. 74v) ergo requiritur determinatus excessus virtutis ad portandum.

3º probatur, nam alias sequitur quod motus sursum lapidis potest fieri sine intermissione temporis in reflexione, atque adeo sine quiete media, [quod est] contra Aristotelem.

2790 Probatur consequentia, nam si interrumpetur, maxime propter activitatem impetus et resistantiam gravitatis; haec autem aequalitas solum durat per instans; ergo.

Patet minor, quia impetus continue re mitit; ergo si in hoc instanti est aequalis gravitati; ergo immediate post³⁹ hoc erit minor, nam immediate post⁴⁰ hoc erit remissior; ergo immediate post hoc vincet et aget gravitate, quandoquidem ille suus excessus, quantumvis minimus, sufficiat.

2795 Nihilominus oppositum huius tenet Marsilius, et videtur rationabilius, quia nulla est ratio quare eo ipso quod aliquis excedat aliud, non possit agere in illud iuxta rationem excessus, nam res magis excedens potest agere in rem quam magis superat; ergo in rem quam aliquantulum superat, aliquantulum aget.

Quod argumentum semper habet locum, quovis excessu positio.

2800 Item, potentia resistiva habet summum terminum cui potest resistere; ille autem ut plurimum erit activitas sibi aequalis, nam minori activitati minor resistantia quomodo poterit resistere?; ergo potentia resistiva potest resistere activitati aequali et non minori; ergo et contra activitas non potest in resistantiam aequalem, et in quamcumque minorem potest; ergo sufficit quicumque excessus.

³⁹ Ms. potest.

⁴⁰ Ms. potest.

- 2805 Ad primum respondetur quod potentia activa terminatur ad maximum in effectu, et in sphaera activitatis tantum resistentia illi potest resistere, [quae] datur maxima; et ideo non potest (f. 75) dari simul maxima resistiva quam potest vincere, et⁴¹ minima quam non potest.
- Ad 2^m argumentum respondetur,
- 1.^o, quod id non provenit ratione resistentiae, sed ratione effectus. Datur enim summus effectus quem potentia portativa potest; effectus vero bene potest dari adaequatus potentiae.
- 2810 2^o Respondetur argumentum illud facere probabilem sententiam contra Aristotelem, sed nihilominus Aristoteles respondet quod ille impetus in puncto reflexionis non tantum detinetur propter aequalitatem activitatis et resistentiae, sed etiam propter excessum. Habet enim maiorem virtutem ad detinendum quam gravitas ad movendum deorsum, neque tamen impetus habet vim ad movendum seorsum, quia magis requiritur ad movendum violenter quam ad detinendum etiam violenter; posito autem excessu, durat illa quies usque ad instans in quo pervenimus ad aequalitatem quae fit in tempore per remissionem impetus, et immediate post illud instans movetur lapis deorsum, ut in Physicis diximus.
- 2815 Ad argumenta in principio quaestionis facta.
- Ad primum patet ex dictis de antiparistasim in secunda conclusione.
- 2820 Solum circa ibi dicta est notandum illud quod diximus: (f. 75v) rem aliquam naturalem posse moveri, quasi fugiens contrarium, aequidem probabile est et commune, tamen non necessarium ad antiparistasim, quia aliae viae positae sufficiunt. An tantum verum sit quantum difficultatem habet, non definio usque ad disputationem sextam et quintam.
- 2825 Ad secundum argumentum patet ex tertia conclusione.
- Tamen ad illius confirmationem quidam dicunt quod in actione per reflexionem simile potest agere in simile.
- Sed improbatum est supra; reflexio ergo nihil est aliud quam actio passi per formam receptam ab agente, quae dicitur reflexio, quomodo actio tendit versus ipsum agens, tamen vere non potest provenire ad regendum in ipsum agens, nam agens iam habet quidquid passo communicat; non ergo potest ab illo recipere aliud eiusdem rationis, quia si illud posset a passo recipere, potius in se ipsum ageret; reflexio ergo quae fit in radiis solaribus non est aliud nisi quod speculum per lumen a sole receptum, iterum agit in aerem medium, quia forte ipsum speculum intensius lumen recipit.
- 2830 2835 Ad tertium quidam dicunt quod prima [gutta] nihil efficit, neque forte secunda usque ad certum numerum.
- Sed contra, quia si prima nihil efficit nec certe secunda, quia eadem proportio manet inter lapidem et guttam secundam, quae erat inter eam et primam. Quod si secunda nihil efficit, certe neque tertia. Eadem enim est ratio. Et sic in infinitum, quia semper eadem proportio manet.
- Quaere dicendum videtur quod licet prima gutta nihil auferat a lapide tamen causat humiditatem aliquam in lapide, quam secunda auget et tertia magis, etc.; humiditas autem est molificativa. Sed contra: siccitas causat duritiem; gutta igitur quae tandem venit (f. 76) et invenit lapidem sufficientem dispositum et molificatum, cavat illum, et ita ibi non est actio a proportione minoris inaequalitatis, nam prima gutta, quae insufficiens est ad auferendum aliquid respectu lapidis sic dispositi, est sufficiens ad humiditandum illum, quia respectu huius actionis habet⁴² activitatem maiorem, tamen gutta, quae tandem cavat lapidem, habet maiorem activitatem ad istam actionem respectu lapidis iam dispositi; tamen ergo dicendum est quod prima gutta nihil efficit, alias argumentum nihil concluit.
- Sed dicendum est quod, licet prima gutta non cavat, disponit tamen modo dicto. Ad illud de aqua se reducente, dicendum est quod forma substantialis aquae est maioris virtutis, ut ex ea resultet propria frigiditas, quae sit resistentia caloris.

⁴¹ Ms. sed.

⁴² Ms. haberet.

Non tamen desunt qui, propter argumentum illud, limitent quartam conclusionem, scilicet quod verum non habeat, quando qualitas est in naturali subiecto.

Inter quos est Sotus, 2 Physicorum, q. 1, ad finem.

2855 Sed limitatio non est necessaria, ut dictum est. Et rationes conclusionis eodem modo currunt. Ad illud de reactione dicetur satis quaestione sequenti.

Ad 4^m negatur antecedens.

Ad primum exemplum, respondeatur quod duae candidae applicatae eidem medio magis illud illuminant quam singula earum posset.

Quod experientia constat, et rationem redimus, 2 Physicorum.

2860 Quod vero una intendat lumen alterius falsum est, et contra experientiam, quia si appareat aliqua earum forte lucidior, erit propter maiorem medii claritatem et dispositionem, (f. 76v) non autem quia eius lumen fuerit intensus.

Ad alia videtur quod illa fiunt media reactione, de quo quaestione sequenti dicetur.

QUAESTIO 3

2865 *Utrum sit possibilis reactio inter agentia naturalia;*

Reactio idem fere est quod actio; solum addit quod agens aliquid patitur ab eo in quo agit. Unde [idem] est quod mutua actio, et illi correspondet passio.

Videtur autem talis reactio impossibilis.

2870 1º Quia, ut dictum est, agens ad agendum debet superare passum; ergo passum non potest reagere in agens, alias a proportione minoris inaequalitatis requireretur actio.

Quod amplius explicatur, quia impossibile est quod inter duas res reperiatur mutua proportio maioris inaequalitatis; ergo impossibile est quod sit reactio.

Tenet consequentia ex dictis.

2875 Et antecedens patet, nam utra res non potest superare aliam rem, et simul ab illa re superari. 2º sequitur quod si est reactio, numquam posset passum totaliter vinci ab agente et illi assimilari.

Consequens est falsum; ergo.

Sequela patet, nam cum agens agit, si repatitur simul, diminuitur virtus illius; ergo quanto magis procedit ab actione, tanto magis repatitur, et consequenter tanto magis diminuitur illius virtus; ergo numquam totaliter assimilabitur passum agenti (f. 77)

2880 3º sequitur quod possunt agens et passum se invicem corrumpere, ita ut utrumque desinat esse.

Consequens est falsum; ergo.

Sequela patet, nam si aqua et ignis invicem agant et patiantur, et ignis calefaciat aquam, et aqua frigefaciat ignem; ergo potest tamdiu durare actio, ut ignis auferat ab aqua et aqua item dispositiones necessarias ad propriam conservationem; ergo corrumperent se mutuo.

Falsitas vero consequentis patet, nam tunc utriusque elementi materia vel anhilaretur vel maneret sine forma.